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 ۱۳/۱۱/۱۱۱۱                ولنهټافغاني کولتوري  ېپه نیدرلند ک

 

 هړپه ا« غلطه لاره»د افغاني نوي فلم 
 پیغام ېولنټد افغاني کولتوري  ېنیدرلند ک په

 ارښ (Zaandam)زندام  د

 

 هڼپه فولکلوریک ب ږتر مو ېد سیمو نکلونه ی ېله هنر سره مینه درلوده، چ تهښبشر له خپل پیدای ېده، چ ندهګرڅته  ولوټ

شوي دي. همدا  وګتر ستر ږپه شکل زمو ېمږد هنري و ورونهځشوي ان کلښ ېاو دیوالونو ی بروډدي او په  دليیرا رس

 ا،ګډ ا،څبه هرومرو ن ېک ېره جشنونه نیول او په هغتفریح او ساتیري لپا دانسانانو  خواېزرو کلونو راپه د وڅلیا له  ولډ

د مصر د مدنیتونو عنعنوي  ېک ړۍد مایا او په عربي ن ېپه سهیله امریکا ک ېی هګلیب هښ ېاو نندارتونونه ول، چ ېسندر

له  ېپه بشر ک ېشته، چ ېنړلاسته روا خيیتار ېداس ې( کېندنیک ې)ارکیالوژیک نهټاو مذهبي جشنونه دي. په لرغونپل

 ڼېب ښې ېی ېاهرامونه او مجسم لوفونه،ګد مایا کولتور او مصري مدنیت هیرو ېکوي، چ ودنهښته  ېسره مین ورځان

خپله برخه  ېک وګانځافغانستان هم د بشر په کلتوري  وادیه یلرغون ږزمو ېباید و نه ایستل شي، چ رهېدي، خو له ه

یوه لویه هنري او  تونوښد بشري ارز ړۍد ن ورونهځان ینګرن ایستهښدننه  ېک یهغو پهاو  ېد بامیان مجسم ېلري، چ

ته  وڅهنري او کولتوري ه وادید خلکو او ه ږزمو ېک وګانځکچه د بشري تاریخ په  یوالهړپه ن ېده، چ هګکلتوري پان

 کوي. ودنهښ

 

 
 لیفونهګ: د بامیان بودا، د مایا او مصر هیرو۱ ورځان

 

 هږتر ل ږ. د سینما هنر ليږیک لګڼیو غوره، تفریحي، روزنیز، مالوماتي او پوهنیز هنر  ېسینما هنر د بشر په ژوند ک د

میلادي کال  ۱۸۸۱لپاره په  لځ يړد لوم ېچ ید یته شو ځرامن ېک یپه پا ړۍیپ ېد نولسم ېشل کاله مخک وسلوی

(Eadweard Muybridge)  تر یوه بریده د  غاستهځد خپلو آسونو  ېچ دیوتوان ېکامرو په کارولو په د وڅد عکاسي د

میلادي  ۱۸۸۱ورکاوه او په  ورځان ېښېپ ېدونکځیخو ېانسان ته د یو ېی دویپه ل ېچ يړک ړجو هڼفلم په ب دونکيځیخو

د  ېچ يړک هړیوه د فلم اخیستلو کامره جو ېچ دلیوتوان ېپه د (William Dicksonاو   Thomas Edison)کال بیا 

(kinetoscoop) هم نه  ېدرنه وه او پروجکتور ی رډېهغه کامره  ېؤ. باید یاده شي چ یشو لړته ورک ېنوم دغه کامر

 کامره نه وه. ړلپاره د کارولو و ولوټد  کهځنو  یي،ښو والهېفلم په پرده او یا د ېدرلود چ

د فلم یوه  ېچ دلیوتوان ېپه د (Augusteاو    Louis) امنځدوه  (Antoine Lumière)میلادي کال د فرانسوي  ۱۸۱۱ په

هم  والهېفلم په پرده او یا د ېوي او کامره پروجکتور هم ولري چ رامهګکیلو ۱تر  ېوزن ی ېچ ېک هړکامره جو ېداس

فلمونه زیاتره فرانسوي  نيړته شو او لوم ځرامن ېک ارښد پاریس په  ېشي.  دغه د سینمایي هنر انقلاب د فرانس یودلښو

 ېتر لندنه او نیویارکه ی ېاو له بروکسله رانیول لړسرحدونه مات ک ولټد سینما هنر  ېمیلادي کال ک ۱۸۱۱په  رګول، م

 لمنه خوره شوه. 

له  ېنومونه وکارول شول، چ ېپور هړپه ز رډېته هم  ېکامر ۍنړد سینمایي هنر د فلم اخیستلو لوم ای رافيګسینماتو د

 ولوټدرلود، خو له هغو  اوړت ېسره ی انوګنورو اصطلاح ېاو داس ورونوځان دونکوځیژوند، خو تونو،ځښنندارتون، خو

 ۍنړ. د لوميږیکارول ک ېچارو ک نیزوځلیکنو او ور نیزوړڅی هوراشه پ رافيګد سینما او سینماتو ېنومونو نه یواز

 ول: ولډ ېنومنونه په لاند ېکامر
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سینما  یا سینمایي هنر   ېوه چ ړېوراشه یاده ک ېداس (Louis Lumière) رګتښنو نيړد فلم لوم ېدا ده، چ ېپور هړز په

شول او  ولډبل  هڅهر  ېپه ژوند ک رګم « Le cinéma est une invention sans avenir» آینده نه لري  ېهغه اختراع ده چ

 ېک ړۍد هنرونو په ن ېی یاځاو خپل غوره  ودېښپر زیاغ خیزړهر ا پلخ ېبرخو ک لویلابیسینمایي هنر د ژوند په ب

په پراخه  ېاو هم د ژورنالیزم، روزنیزو، تاریخي او جوتو علومو په برخه ک ېک رډګنن سبا هم د هنر په  ېونیوه، چ

د فلم هنر یو  ېک کونوتخنی وځوریځاو نورو ان رټاو په تلویزیون، کمپیو يږیهنر کارول ک رافيګپیمانه د فلم او سینماتو

 . یدلیپرته له سینمایي هنره د ننني عصري ژوند تصور هم نشي ک ېچ ید ړیته ک ځستر انقلاب رامن

 

 
 رخونهڅاو د فلمونو  ې: د فلم اخیستلو کامر۱ ورځان

 

خو په  ي،ړېږژبو هنري، روزنیز، ژورنالیستیکي او پوهنیز فلمونه جو لویلابیپه ب ېملکونو ک ولوټنن سبا په  ېک ړۍن په

د نورو ملکونو فلمونو هم خپل  رګلري، م هړا ېصنعت په امریکا او هندوستان پور یلو ولوټد سینما تر  ېک ړۍن

د  ېلري، چ هړا ېپور (Hollywood) ډفلمي صنعت په هالیو ریکادي. د ام ليښته ورب ړۍن تونهښکولتوري او بشري ارز

 ۱۱۱۳په  ېوسته له دموده ور هڅ ږاو ل ید یشو ودلېښا ېمیلادي کال ک ۱۱۱۱په  ېی ټسینمایي هنر د صنعت بنس

 تهپه نامه بازار  (Raja Harishchandra)فلم د  ینړد سینمایي هنر لوم ېک ارښمیلادي کال د هندوستان د بمبیي په 

نن سبا هر  ېچ ل،ړک ګینټموقف  ولنیزټخپل  ېاو د فلم هنر د بهارت په ژوند ک لړپیدا ک ېمینوال ی رډې ېراووت، چ

ته  ړۍاو ن يړېږزیاتره فلمونه جو ېی ېک ارښپه  ید مومب ېچ ي،ړېږهندي هنري فلمونه جو رډې( ۱۱۱۱کال تر زرو )

دي او د هندوستان سینمایي صنعت وسمهال د  شتیم ېک ړۍوله نټد هندي فلمونو مینه وال په  ېچ کهځ ي،ږیک ېاندړو

 . يېږپه نامه یاد (Bollywood) ډبالیو

نورو  ېاو یا داس دلوېلو دلو،یویښ ېیان (slapstick)وروسته له  ېشوي دي، چ ریت اونهړپ رډې ېسینما هنر په وده ک د

فلمونه  هږغ ېب (Charlie Chaplin)وي لکه د چارلي چاپلن  ېپور هړلیدونکي ته په ز ېکومیدي حرکتونو تر سره کول چ

 وړدوا ږاو غ ورځد ان ې( یانsynchronisation) شنېنخرونیزد فلم سی هېښاو بله پ يښېږتر ننه د خلکو خو ېچ

 . اوهځرګو ېی ړو يښاو خو دلویاو د لیدو، پوه ړک ړید سینما هنر نور هم پیاو وښیوه، نو دغو پ دنهځیخو هګغبر

لري. د سینما  اوړت غهېپه ن غېاو هنري استعداد سره هم ن ایستښ ،ېرڅېله  وړسینمایي هنر د لوبغا ېیاده شي، چ باید

د رامبو په نامه  ېی ږمو ېچ (Sylvester Stallone)ستالون  لویستری، س(Marilyn Manroe) د ماریلین مانرو ېپه هنر ک

، دلیپ کومار، امیتابچن، همامالاني، ریکا، کترینا کیف، سلمان خان، شاروخ خان او (Umar Sharif)عمر شریف  ژنو،یپ

نه وي او د  ایهځ ېبه ب  ادولی یغوره رول لوبول ېی ېاو شهرت ک ګد سینمایي هنر په پرمخت ېنورو ستوریو چ ېداس

 کهځ ،یدلېریت شود کمپني او د دیسکوري د کمپني له نومونو نه نه  رافیکګد نشنال جیو ېپوهنیزو فلمونو په برخه ک

کچه لکه د  یوالهړهنرمندان هم په ن ږزمو ځیوه ور ېبه وي چ هښدي.  يړک ېاندړته و ړۍن ېپوهنیز فلمونه ی رډې ېچ

 .يږیلځو هڼستوریو په ب لاندهځنور ستوري د  ړۍن

 څپه تر ولوړپیمانه د فلم جو مانهېپه پر ېته شول چ ځامکانات رامن ريټکمپیو ېد سینما په هنر ک ېک ړۍییوویشتمه پ په

ته  ځرامن ښېیاو هغه پ وړک ید بشر ارکاییزم راژوند ېشو، چ یکول ږاو د دغه تخنیک په مرسته مو يږیکارول ک ېک

 ړجو هڼد فلم په ب ېیا دوران چ رید دینازوروس د ژوند پ ېک ړۍوي لکه په ن ېنا ممکن ېپه عادي حالت ک ېچ وړک

 ورونهځان  (Three-dimensional) موسیانالیدېتر ګنڅ( تر Bidimensional) ونالی. له بل پلوه نن سبا د بیدیموسید یشو

 ده.   ېتپرانیس هڼپا ېاو دغه تخنیک د فلم د هنر یوه نو یيښور هڼپه واقعي ب هښیانسان ته پ ېچ ي،ړېږهم جو

 يړک ېاندړته و ېولنټ ېدي او په سلهاوو فلمونه ی ړېک ېلځ ېهل ېهم خپل رافانوګافغاني سینماتو ېسینما په هنر ک د

بیا د  ېینځؤ، خو  یشو ړاو تورو سپین جو دهېپه نامه یاد« غلام عشق»د  خهڅفلمونو  نیوړدي. د افغاني سینما یو له لوم

فلمونه د  ېژب توښد پ ېد افغاني سینما په هنر ک ېبده مرغه باید یاده شي چ له. يګڼفلم  ینړافغاني فلم لوم« مانند عقاب»

ممنون مقصودي غوره رول  اغليښ ېچ یزو ډېفلمونه لکه: د کون ېینځواحد نظري  اغليښد  ېپه شمار دي، چ وتوګ

او له افغانستانه بهر  ېپه افغانستان ک ېده چ ړدي. د پام و ړو ېنور د یادون ېارمان، هجرت او داس ،ید یلوبول ېپک

 ېخپل ېنورو هم د افغاني سینما په برخه ک ېلکه انجینیز لطیف، صدیق برمک، او داس وښسینمایي هنر مخک ریشمګڼنور 
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خو بیا هم د  ،ید ېښیا ېپر زیاغ ولنیزټل زغرده خپ ېک ولنهټدغو افغاني فلمونو په افغاني  ېدي، چ ړېک ېلځ ېهل

 . یدلیرس یته نه د دوېلیا پخ ید ېک اوړپه پ ومتوبافغاني سینما هنر لیا د ماش

تر  ېی ړېروزل شوي دي او مسلکي زده ک رافيګپه عصري سینماتو ېد سینمایي هنر په برخه ک وانانځسبا نوي  نن

مرغه د سینمایي  کهیته دي. له ن وانانوځ پوهګانڅ ېهم دغه د سینما په هنر ک ګېد افغان ولس ستر ېدي، چ ړېسره ک

لپاره خدمت  وادوالوېد خپلو ه ېهنر په برخه ک سینمایياوسي او د  ېدلته په نیدرلند ک لهډ ېروزل شو هښهنر یوه 

د دغه  یاو د هغو ید ړیک ونګډ ېک هډپه غون ېد پرانیستن« غلطه لاره»د یو نوي افغاني فلم  ږمو ېنن ی ېکوي، چ

 . وروګورته  هګاو د قدر په ستر وړشهکار په کتلو ویا

بیا یو  ېد سینما په هنر ک رافانوګسینماتو پوهوګانڅ وانوځ ږزمو ېچ يړویا ېپه د ولنهټافغاني کولتوري  ېنیدرلند ک په

 ېاندړته و ېنندار ېاو خپلو افغانانو ته ی ید ړیک ړکچه جو هړپه لو «Wrong Path»یا « غلطه لاره»افغاني فلم  ینو

په  ېد فلمي کامر تونهښکولتوري ارز دیزېدودونه، استعدادونه او لو نرد افغان سینمایي ه ېی ېاو په بهر ک ید ړیک

لمنه  تونوښد افغان ولس د کولتوري ارز ېی ېک هګهنري پان یوالهړدي او په ن ودليښته ور وګړنورو و ړۍد ن هګستر

کلونو د زیار او منت پایله ده  وڅافغانانو د  وانوځ ریهم خوروي. دغه افغاني فلم د یو شم ېاو نوره ی يړدرنه ک نوره هم

 .وګڼ امګ کمرغهییو ن ېی ېستایو او د افغاني کولتور په وده ک ېی ږمو ېچ

ویدیو کلپونه  ریشمګڼخپروي او  ېخپرون ېتلویزیوني مرکزونه خپل ۳۱ ېنن سبا په افغانستان ک ېده، چ ندهګرڅته  تاسو

دي،  ېکډپه پردیو خپرونو او فلمونو  ۍرسن ېوریزځافغاني ان ېفعاله دي، خو له بده مرغه باید یاده شي، چ ېاو سینماو

 ږزمو ېآند ده، چ ېپه د ولنهټافغاني کلتوري  ېده.  په نیدرلند ک ړېک هزمینه مساعد ېد پردیو کولتوري یرغل ته ی ېچ

د بهرني کولتوري یرغلونو نه وساتو او د  ولنهټخپله افغاني  ېشوچ یکول ږاو خپرولو مو ولوړلمونو په جود عنعنوي ف

 پوهوګانڅهنر  ېنماییبیا هم له خپلو دغو درنو د س ېک ی. په پاوړپورته ک امونهګجوت  ېافغاني هویت په ذهنیت ک

 ته د نورور بریاوو په هیله یو.  یمننه کوو او هغو خهڅافغانانو 

 

 تښدرن په

 ولنهټافغاني کولتوري  ېنیدرلند ک په
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